
UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 223 del 11/11/2020

Oggetto: RIMOZIONE PROPRIO PRECEDENTE DECRETO N. 213 DEL 03/11/2020 AVENTE AD 

OGGETTO:  "CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI  ELETTORALI  PER LE  ELEZIONI  DI  SECONDO 

GRADO  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA,  NONCHE'  DI 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE E DEL SEGGIO ELETTORALE".

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” e successive modifiche e integrazioni;

VISTE, in particolare, le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 82 
dell'articolo 1 della citata Legge 7 aprile 2014 n. 56;

RICHIAMATO  il  proprio  Decreto  Presidenziale  n.  213  del  03/11/2020  avente  ad  oggetto 
“Convocazione dei Comizi  Elettorali  per le Elezioni di secondo grado del Consiglio Provinciale  
della Provincia di Parma, nonche' di costituzione dell'Ufficio Elettorale e del Seggio Elettorale”, 
attraverso il  quale la  Provincia di  Parma aveva indetto le elezioni  per  il  rinnovo del  Consiglio 
Provinciale nella giornata di domenica 13/12/2020, rispettando i termini previsti dall’art. 1, comma 
1, lett. d-bis) del D.L. n. 126/2020;

CONSIDERATO che:

• l’attuale scenario epidemiologico da Covid-19 impone a tutte le Amministrazioni pubbliche 
di  mettere in  pratica  ogni  misura  restrittiva  che possa risultare di  contrasto attivo  alla 
diffusione del virus;

Decreto Presidenziale  n. 223 del 11/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• la Provincia di Parma, in applicazione di  protocolli  di  sicurezza approntati  dallo stesso 
Ente e preso atto dell'aggravarsi della diffusione dei contagi da Covid-19, intende ridurre 
al massimo le occasioni di potenziale contagio;

VISTO,  in  particolare,  il  Decreto-Legge  7  novembre  2020,  n.  148  “Disposizioni  urgenti  per  il 
differimento  di  consultazioni  elettorali  per  l'anno 2020”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del 
07/11/2020 e vigente dal 08/11/2020, che all'art. 2 (“Disposizioni d'urgenza per lo svolgimento delle 
elezioni dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali”) dispone: 

• al comma 2:  “Le consultazioni elettorali concernenti le elezioni dei presidenti delle province  
e dei consigli provinciali di cui all'articolo 1, comma 1, lettera d-bis), del decreto-legge 20  
aprile  2020,  n.  26,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 19 giugno 2020,  n.  59,  si  
svolgono entro il 31 marzo 2021”;

• al comma 3: “Fino al rinnovo degli organi di cui ai commi 1 e 2 e' prorogata la durata del  
mandato di quelli in carica”.

RITENUTO  pertanto  di  dover  intervenire  con  urgenza,  al  fine  di  evitare,  con  riferimento 
all'espletamento delle Elezioni di cui al Decreto Presidenziale n. 213 del 03/11/2020, fenomeni di 
assembramento  di  persone  e  condizioni  di  contiguità  sociale,  ai  fini  del  contenimento  alla 
diffusione del virus;

VISTI:

• il comma 79, lett b), dell'articolo 1 della Legge 56/2014, così come modificata dall'art. 1, 
comma 9-ter, della Legge n. 21 del 25/02/2016, che disciplina l’indizione delle elezioni del 
Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale;

• l’art. 1, comma 1 lett.d-bis), del Decreto-Legge 20 aprile 2020, n. 26 convertito nella Legge 
19 giugno 2020, n. 59, recante «Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali 
per l'anno 2020.», all’art. 1, comma 1 lett.d-bis);

RITENUTO opportuno, in considerazione di quanto espresso in narrativa, di avvalersi della facoltà 
di cui all’art. 2 del sopracitato D.L. n. 148/2020 rinviando a data successiva lo svolgimento delle 
consultazioni per il rinnovo del Consiglio provinciale di Parma;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Dirigente  responsabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

1. DI  RIMUOVERE il  proprio  precedente Decreto n. 213 del 03/11/2020 avente ad oggetto: 
“Convocazione  dei  Comizi  elettorali  per  le  Elezioni  di  secondo  grado  del  Consiglio  
provinciale della  Provincia  di  Parma,  nonchè di  costituzione dell'Ufficio  Elettorale  e  del  
Seggio Elettorale”; 

2. DI  RINVIARE a successivo provvedimento  la  determinazione della  data  di  svolgimento 
delle consultazioni per il rinnovo del Consiglio provinciale di Parma;

3. DI SOSPENDERE ogni procedimento elettorale di cui alla cui alla Legge 7 aprile 2014 n.56 

Decreto Presidenziale n. 223 del 11/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



e successive modifiche ed integrazioni, approntato e dettagliato dalla Provincia di Parma 
con Decreto Presidenziale n. 213 del 03/11/2020, più volte richiamato; 

4. DI DARE ATTO che risulta prorogata,  ai sensi dell'art. 2, comma 3, del Decreto-Legge 7 
novembre 2020 n. 148, in attesa di conversione, la durata del mandato degli Amministratori 
in  carica  presso  la  Provincia  di  Parma  sino  alla  data  di  indizione  di  nuove  elezioni 
provinciali.

DISPONE

• la tempestiva pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Parma, nella sezione 
“Elezioni Provinciali 2020” (link: https://www.provincia.parma.it/provincia/elezioni-provinciali-
2020 ) del presente atto;

• contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Parma, di 
trasmettere, mediante posta elettronica certificata avente a tutti gli effetti valore di notifica, il 
presente decreto:

1. a tutti i Comuni della provincia di Parma perchè provvedano:

• alla  massima diffusione del  presente  atto  presso i  Sindaci  e  i  Consiglieri 
Comunali in carica;

• alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in  ciascun  Albo  pretorio 
comunale con valore di pubblicità notizia;

2. alla Prefettura di Parma per la dovuta conoscenza;

• che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 223 del 11/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2698 /2020 ad oggetto:

"  RIMOZIONE  PROPRIO  PRECEDENTE  DECRETO  N.  213  DEL  03/11/2020  AVENTE  AD 

OGGETTO:  "CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI  ELETTORALI  PER LE  ELEZIONI  DI  SECONDO 

GRADO  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA,  NONCHE'  DI 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE E DEL SEGGIO ELETTORALE". “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALFIERI RITA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


